PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR KEKO PIZZA

Rua J. J. Seabra s/n, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br

REQUERIMENTO N°/2025

Ilhéus, 20 de janeiro de 2025.

Ao Exmo. Sr. Cezar Porto

Presidente da Câmara Municipal de Ilhéus

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, ouvido o egrégio Plenário da Câmara

Municipal, com vista a atender o interesse a coletividade, vem, por meio deste, requer

à mesa que esta Casa envie urgente um estudo do setor de transporte coletivo

do município de Ilhéus, inclusive com ônibus para portadores de deficiência

física, que atenda aos moradores do Bairro Salobrinho, em função de terem

hoje que percorrer quase 1 km para ter acesso ao transporte público nos fins de

semana e durante a noite nos demais dias da semana, peço também um estudo

para o aumento de linhas para essa localidade, para a seguinte instituição/ órgão:

Superintendência de Transporte, Trânsito e Mobilidade do Município de Ilhéus – BA

(SUTRAN),além das empresas que prestam serviços de transportes coletivos desta

cidade, e demais autoridades que se fizerem necessárias.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se justifica em função da ausência de transportes

coletivo causando transtornos aos moradores da localidade supracitada, pois

os mesmos percorrerem cerca de 1 km para chegar ao ponto de ônibus mais

próximo, sem falar em dias chuvosos em que a situação ainda piora.

Dentro desse contexto, a locomoção dos pedestres nas vias públicas fica

prejudicada, tendo em vista a dificuldade constante em ir ao seus trabalhos, escolas e

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR KEKO PIZZA

Rua J. J. Seabra s/n, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br

saídas em geral, ou seja, toda vez em que precisam ser assistidas pelos serviços

prestados pela empesas responsáveis pelo transporte coletivo do nosso município.

Assim, faz- se necessário esse estudo de urgência do setor responsável do

transporte coletivo, sendo eles instituição/ órgão: Superintendência de

Transporte, Trânsito e Mobilidade do Município de Ilhéus – BA (SUTRAN), além

das empresas via metro e São Miguel, para que logo os moradores do

Salobrinho sejam atendidos em suas necessidades diárias e de suma

importância para o desenvolver do seu dia a dia. Tenda em vista que os serviços

de transportes são essências para todos os munícipes.

Sendo assim, os transportes coletivos sendo disponibilizados para a localidade

acima citada, trará satisfação e mais mobilidades, facilitando a vida dos moradores

com mais segurança aqui no Municipal de Ilhéus – BA,

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus - BA, 20 de janeiro de 2025.

Manucleiton Moraes

Vereador